
 
ประกาศนายทะเบียน 

เรื่อง มาตรฐานขั้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย 
และการกำหนดเบี้ยประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับท่ี 2) 

พ.ศ. 2569 
    

 
เพื่อเป็นการคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของผู้เอาประกันภัยให้ได้รับความคุ้มครองตามกรมธรรม์

ประกันภัย สัญญาเพิ ่มเติม หรือบันทึกสลักหลัง อย่างต่อเนื ่อง ในกรณีที ่บริษัทอยู่ระหว่างปรับปรุง                 
การดำเนินการให้เป็นไปตามมาตรฐานขั้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี่ยง เกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์
ประกันภัยและการกำหนดเบี ้ยประกันภัย อาศัยอำนาจตามความในข้อ 35/4 (1) และข้อ 35/6               
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการ            
และเงื ่อนไขในการกำกับการบริหารความเสี ่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี ่ยงและความมั ่นคง          
ทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2562 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม นายทะเบียนจึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียน เรื ่อง มาตรฐานขั้นต่ำในการบริหาร
จัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัยของบริษัทประกัน
ชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2569” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันทีป่ระกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3  ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 5/1 แห่งประกาศนายทะเบียน เรื่อง มาตรฐานขั้นต่ำ    
ในการบริหารจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัย      
ของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2567 

“ข้อ 5/1 ในกรณีที่เป็นการยื่นขอรับความเห็นชอบผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่ครบกำหนด
ระยะเวลาซึ่งนายทะเบียนให้ความเห็นชอบไว้แล้ว หากบริษัทมีการดำเนินการซึ่งไม่เป็นไปตามมาตรฐาน    
ขั้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัย
ตามข้อ 4 หรือข้อ ๕ แล้วแต่กรณี และบริษัทจะใช้ผลิตภัณฑ์ประกันภัยดังกล่าวเฉพาะกรณีหนึ่งกรณีใด
ดังต่อไปนี้ นายทะเบียนอาจให้ความเห็นชอบผลิตภัณฑ์ประกันภัยดังกล่าว  รวมถึงอาจกำหนดเงื่อนไขใด ๆ 
ให้บริษัทปฏิบัติเพ่ิมเติมด้วยก็ได้ 

(1) การต่ออายุสัญญาเพ่ิมเติมแนบท้ายกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ  
(2)  การต่ออายุบันทึกสลักหลังที่แนบท้ายกรมธรรม์ประกันภัยหรือสัญญาเพ่ิมเติมที่ยังมีผลบังคับ 
(3) การต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัยที่มีเงื ่อนไขการรับประกันการต่ออายุเมื่อครบรอบ        

ปีกรมธรรม์ประกันภัย (guarantee renewal)  
(4) การต่ออายุกรณีกรมธรรม์ประกันภัยสิ้นผลคุ้มครอง (reinstatement)  
(5) การต่ออายุกรณีสัญญาเพ่ิมเติมหรือบันทึกสลักหลังสิ้นผลคุ้มครอง (reinstatement) 



2 

ในการยื่นขอรับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่ง บริษัทต้องยื่นแผนปรับปรุงการดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามมาตรฐานขั ้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี ่ยงเกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย 
และการกำหนดเบี้ยประกันภัยตามข้อ ๔ หรือข้อ ๕ พร้อมทั้งระบุระยะเวลาในการดำเนินการอย่างชัดเจน 
และรับรองโดยประธานกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย หรือผู้รับมอบอำนาจจากประธานกรรมการผลิตภัณฑ์
ประกันภัย” 

ประกาศ ณ วันที่        มกราคม พ.ศ. 2569 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

๑๓




